産業構造審議会 産業技術環境分科会 研究開発・イノベーション小委員会

評価ワーキンググループ（第６７回）

議事要旨

日時：令和５年８月２９日（火曜日）１３時００分～１４時１５分

場所：Web会議（Teams）

出席者

鈴木座長、浦野委員、亀井委員、竹山委員、西尾委員、浜田委員

議題

１．プログラム評価について（審議）

２．その他

議事概要

本日の審議は、概算要求段階の公表前の情報が含まれるため、審議は非公開とし、配布

資料についても、当面は全て対外非公開扱いとし、後日、整理して、支障の無いものにつ

いては公開することとなった。

議題１．プログラム評価について（審議）

４つのプログラム（「産業技術・環境対策の促進並びに産業標準の整備及び普及」「情

報処理の促進並びにサービス・製造産業の発展」「鉱物資源及びエネルギーの安定的かつ

効率的な供給の確保並びに脱炭素成長型経済構造への円滑な移行の推進」「中小企業及び

地域経済の発展」）の「①政策・施策での位置づけ」「②本プログラムの意義」「③プロ

ジェクト間の連携」について、事務局及び各局総務課から説明を行ったあと、当該プログ

ラムの評価について審議を行い、コメント付きで委員に了承された。なお、主な指摘事項

は以下のとおり。

・プログラムは、事前評価や中間評価の段階等において随時見直しが必要であり、プログ

ラムの運営にあっては国の意見をしっかり提示していただきたい。

・プログラムの単位としてどのぐらいの大きさで括り、その中での進捗を見つつ資源 配

分としてどういう形の研究開発をやっていくか、プログラムについては今後よく検討し

ていただきたい。

お問合せ先

産業技術環境局 研究開発課

電話：03-3501-0681

FAX ：03-3501-7920